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Les données de la formation

Les tableaux suivants permettent de suivre I'évolution du nombre de candidats, par formation et par groupe, depuis ceux qui
confirment le voeu jusqu'a ceux qui acceptent la proposition correspondante. Ces tableaux sont déclinés selon plusieurs éléments.
Les données de la formation correspondent aux données de la phase principale, calculées au 11 juillet 2024.

Elles ne prennent pas en compte les données de la phase de gestion des démissions.

Université Paris 1 Panthéon Sorbonne - Licence - Droit - Parcours Droit - IED (ex-CAVE])) - Entierement en distanciel (22938)

Rappel des taux appliqués pour cette formation
Taux minimum de candidats boursiers fixé par le recteur : 15%



Syntheése des candidatures, classements et admissions

Formation Jury
d'affectation

Université Paris 1 Jury par
Panthéon défaut
Sorbonne - Licence

- Droit - Parcours

Droit - IED (ex-

CAVE)) -

Entierement en

distanciel (22938)

Groupe

Tous les
candidats

Nombre de
places proposées

1500

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

3512

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le veeu)

3512

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veeu)

3320

Nombre de
candidats qui ont
accepté la
proposition

1449



Suivi des candidats par sexe

Formation Jury Groupe Sexe Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

veeu)
Université Paris 1 Jury par Tous les Féminin 2467 2467 2349 1009 69,6 %
Panthéon défaut candidats
Sorbonne - Masculin 1045 1045 971 440 30,4 %
Licence - Droit - Total 3512 3512 3320 1449 100 %

Parcours Droit -
IED (ex-CAVE])) -
Entierement en
distanciel (22938)



Suivi des candidats par type de baccalauréat

Formation
d'affectation

Université Paris
1 Panthéon
Sorbonne -
Licence - Droit
- Parcours Droit
- 1ED (ex-
CAVE)) -
Entiérement en
distanciel
(22938)

Jury

Jury par
défaut

Groupe

Tous les
candidats

Type de bac

Baccalauréat
Général

Baccalauréat
Technologique

Mention au
bac

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B

TB

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

86

1059

749
436
196
25
2551

26

277

147
56

13

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
voeu)

86

1059

749
436
196
25
2551

26

277

147
56

13

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
Voeu)

64

1017

746
435
196
25
2483

15

225

138
53

12

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

0 0%
510 50 %
292 28,6 %
134 13,1 %
77 7,5%
7 0,7 %
1020 100 %

0 0%
115 59,3 %
55 28,4 %
19 9,8 %
5 26%



Formation
d'affectation

Jury

Groupe Type de bac

Baccalauréat
Professionnel

Diplémes
étrangers
équivalents au
bac

Mention au
bac

TBF
Total

Echec au
bac

Sans
mention

AB
B
TB
Total

Sans
mention

AB
B
TB
TBF

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

520

69

73
35
10
196

58

20
19

21

127

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

520

69

73
35
10
196

58

20
19

21

127

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

1

444

58

66

31

169

53

18
17

20

116

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage

0 0%
194 100 %

0 0%
39 43,3 %
35 38,9 %
13 14,4 %
3 33%
90 100 %
35 46,1 %
14 18,4 %
9 11,8 %
13 171 %
5 6,6 %
76 100 %



Formation
d'affectation

Jury

Groupe

Type de bac Mention au

bac

Autres dipldmes Sans
de niveau bac

mention
AB
B
TB

Total

Nombre de
candidats
qui ont
confirmé le
voeu

87

17

10

18

Nombre de
candidats
classés
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

87

17

10

18

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux
qui ont
confirmé le
veoeu)

81

15

108

Candidats ayant accepté la

proposition
Nombre Pourcentage
50 72,5%
9 13 %
6 8,7 %
4 58%
69 100 %



Suivi des candidats par profil

Formation Jury Groupe Profil Nombre de Nombre de Nombre de Candidats ayant accepté la
d'affectation candidats qui candidats candidats en proposition
ont confirmé classés (parmi position de Nombre Pourcentage
le voeu ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voev) d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
voeu)
Université Paris1  Jury par Tous les En terminale 1541 1541 1481 435 30 %
Panthéon défaut candidats
Sorbonne - En réorientation 915 915 877 437 30,2 %
Licence - Droit - Non scolarisés 866 866 781 479 331 %
Parcours Droit -
IED (ex-CAVE)) - Scolarité 102 102 98 51 35%
Entierement en étrangere
distanciel (22938)
Autres 88 88 83 47 32%

Total 3512 3512 3320 1449 100 %



Suivi des candidats par choix d’enseignements de spécialité en série générale et technologique, ou par spécialité en série

professionnelle

Les données de ces tableaux ont été calculées en prenant en compte tous les candidats qui ont suivi une scolarité francaise en terminale générale, technologique ou
professionnelle depuis I'année scolaire 2020-2021.

Formation Jury
d'affectation

Université Paris 1 Jury par
Panthéon défaut
Sorbonne -

Licence - Droit -

Parcours Droit -

IED (ex-CAVE])) -

Entierement en

distanciel (22938)

Type de bac

Baccalauréat
Général

EDS1&EDS 2/

Spécialité candidats qui
ont confirmé le

veeu

Sciences 613

Economiques et

Sociales Spécialité &

Histoire-

Géographie,

Géopolitique et

Sciences politiques

Histoire- 163

Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques
& Humanités,
Littérature et
Philosophie

Nombre de

Nombre de
candidats
classés (parmi
ceux qui ont
confirmé le
veoeu)

613

163

Nombre de
candidats en
position de
recevoir une
proposition
d'admission
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

607

160

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

220

54



Formation
d'affectation

Jury

Type de bac

EDS1&EDS 2/
Spécialité

Histoire-
Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques
& Langues,
littératures et
cultures étrangeres
et régionales

Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité &
Langues, littératures
et cultures
étrangeres et
régionales

Mathématiques
Spécialité &
Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Mathématiques
Spécialité &
Physique-Chimie
Spécialité

Nombre de
candidats qui
ont confirmé le
voeu

158

156

151

140

Nombre de Nombre de
candidats candidats en
classés (parmi position de
ceux qui ont recevoir une
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le

\e-10)]
158 158
156 155
151 147
140 136

Nombre de
candidats qui
ont accepté la

proposition

59

59

46

39



Formation Jury Type de bac EDS1&EDS 2/ Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de

d'affectation Spécialité candidats qui candidats candidats en candidats qui
ont confirmé le classés (parmi position de ont accepté la
voeu ceux qui ont recevoir une proposition
confirmé le proposition
voeu) d'admission

(parmi ceux qui
ont confirmé le
\e-10)]

Physique-Chimie 105 105 105 39
Spécialité &

Sciences de la vie et

de la Terre Spécialité

Sciences 88 88 87 31
Economiques et

Sociales Spécialité &

Humanités,

Littérature et

Philosophie

Autres doublettes 364 364 358 129

Baccalauréat Msgn/ Mercatique & 139 139 120 46
Technologique Droit et Economie

Msgn/ Ressources 100 100 90 38
humaines et

communication &

Droit et Economie

Autres doublettes 153 153 131 49

Baccalauréat A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.
Professionnel

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives a la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans I'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation
d'affectation

Université Paris 1
Panthéon Sorbonne -
Licence - Droit -
Parcours Droit - IED
(ex-CAVE)) -
Entierement en
distanciel (22938)

Doublette EDS
Significatives

Jury

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques

Jury par défaut

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques &
Humanités, Littérature
et Philosophie

Histoire-Géographie,
Géopolitique et
Sciences politiques &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et
régionales

Sciences Economiques
et Sociales Spécialité &
Langues, littératures et
cultures étrangéres et
régionales

Mathématiques
Spécialité & Sciences
Economiques et
Sociales Spécialité

Nombre de
candidats qui ont
confirmé le voeu

31,6 %

8,4 %

82%

8 %

7.8 %

Nombre de
candidats classés
(parmi ceux qui
ont confirmé le
veoeu)

31,6 %

8,4 %

82%

8 %

78%

Nombre de Nombre de
candidats en candidats qui ont
position de recevoir accepté la
une proposition proposition
d'admission (parmi
ceux qui ont
confirmé le veceu)
31,7 % 325%
8,4 % 8%
8,3% 8,7 %
81% 8,7 %
7.7 % 6.8 %



Répartition des candidats de la série générale, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le voeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
voeu) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le veeu)

Mathématiques 7.2% 7.2 % 71 % 58 %
Spécialité & Physique-
Chimie Spécialité
Physique-Chimie 54 % 54 % 55% 58 %
Spécialité & Sciences
delavieetdela Terre
Spécialité
Sciences Economiques 4,5 % 4,5 % 4,5 % 4.6 %
et Sociales Spécialité &

Humanités, Littérature
et Philosophie

Autres doublettes 18,8 % 18,8 % 18,7 % 191 %

Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série technologique, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leurs doublettes d'enseignements de spécialité

Formation Jury Doublette EDS Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
d'affectation Significatives candidats qui ont candidats classés candidats en candidats qui ont
confirmé le veeu (parmi ceux qui position de recevoir accepté la
ont confirmé le une proposition proposition
veoev) d'admission (parmi

ceux qui ont
confirmé le voeu)

Université Paris 1 Jury par défaut Msgn/ Mercatique & 355% 355% 352 % 34,6 %
Panthéon Sorbonne - Droit et Economie
Licence - Droit -

Parcours Droit - IED Msgn/ Ressources 25,5% 255% 26,4 % 28,6 %
(ex-CAVE)) - humaines et
Entierement en communication &
distanciel (22938) Droit et Economie
Autres doublettes 39% 39% 38,4 % 36,8 %
Total 100 % 100 % 100 % 100 %

A noter : Les doublettes d'enseignements de spécialité, relatives 3 la série générale ou technologique, ou les spécialités de la série professionnelle affichées sont présentées
dans l'ordre décroissant de représentativité (calculée sur la base des candidats qui ont confirmé le voeu).



Répartition des candidats de la série professionnelle, a différentes étapes de la procédure, en fonction de leur spécialité

A noter : Les données ne sont pas statistiquement significatives. Elles ne sont pas affichées.



Les criteres utilisés en 2024

Champs d'évaluation

Résultats académiques

Compétences académiques, acquis
méthodologiques, savoir-faire

Savoir-étre

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Projet de formation et adéquation
avec la formation envisagée

Les notes de premiere et de
terminale

Les notes anticipées du bac

Qualité d’expression d’écrite

Rang par rapport au niveau général
de la classe

Sérieux, autonomie et organisation
du travail

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Fiches avenir. Eléments d’
appréciations saisies par le
Professeur principal : méthode de
travail autonomie, engagement et
esprit d'initiative, capacité a s’
investir. Avis saisis par le chef d’
établissement : avis sur la capacité a
réussir, cohérence du projet.

Moyenne intermédiaire : bulletin de
premiére et de terminal ; Modulation
des moyennes intermédiaires selon
matieres obligatoires et/ou
optionnelles. Le niveau général
permet d'augurer I'obtention d'une
mention bien au baccalauréat.

Epreuves anticipées : francais écrit et
oral. Le niveau général aux épreuves
anticipées correspond a une note
supérieure a 13 sur 20.

Lettre de motivation. Orthographe,
vocabulaire,qualités littéraires,
capacités argumentatives.

Bulletins de premiére et de terminale.

Champs « autonomie » et « méthode
de travail » de la fiche Avenir.

Degré d'importance des critéres

Essentiel

Essentiel

Essentiel

Essentiel

Essentiel

Important



Champs d'évaluation

Motivation, connaissance de la
formation, cohérence du projet

Engagements, activités et centres d’
intérét, réalisations péri ou extra-
scolaires

Critéres retenus par la commission
d'examen des voeux

Motivation et cohérence du projet

Richesse des expériences hors du
cadre scolaire

Eléments pris en compte pour
I'évaluation des critéres

Lettre de motivation ; Parcours
scolaire ; Fiches Avenir ; Avis du chef
d’établissement. * Justification du
choix d'un enseignement a distance.

Champ « engagement citoyen » de la
fiche Avenir ; Rubriques activités et
centre d'intérét ; Lettre de
motivation.

Degré d'importance des critéres

Tres important

Important



Prise en compte des enseignements de spécialité (EDS) dans I'examen des voeux
Comment prenez-vous en compte les enseignements de spécialité dans votre examen des candidatures ?

Non renseigné.



Les modalités d’examen des voeux

Les modalités d'examen des voeux

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des veeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle. Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a
été effectué par la commission d’examen des veeux en fonction des critéres que ses membres ont définis, a été utilisé pour
effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces derniéres.

Préalablement a 'examen qualitatif des dossiers par les membres de la commission, une pondération des moyennes
intermédiaires indiquées aux bulletins de premiere et de terminale, des notes des épreuves anticipées, a été appliquée. Une
modulation a été attribuée a I'actuelle série général et aux anciennes séries générales des baccalauréats. Enfin, a été également
prise en compte la note du dossier saisie par les membres de la commission d’examens des voeux apres analyse des dossiers
individuels. La commission a accordé de I'importance a I'examen individuel des dossiers pour révéler ce que les notes et les
dossiers ne révelent pas : appréciation des capacités du candidat a s'épanouir et a réussir a I'Ecole de Droit de la Sorbonne
(sérieux, qualité d’expression, cohérence de la motivation, richesse des expériences, rang dans la classe et par rapport au niveau
général de la classe, avis du conseil de classe et informations sur le candidat présentes dans le dossier...).

Avez-vous eu recours a un traitement algorithmique ?

Un traitement algorithmique permettant essentiellement, a partir des données quantitatives et qualitatives figurant dans les
dossiers, de calculer les moyennes des notes récupérées ou attribuées aux candidats, a été mis en ceuvre par la commission d’
examen des veeux afin de I'aider dans ses travaux, et non se substituer a elle.

Ce traitement automatisé, dont le paramétrage a été effectué par la commission d’examen des vceux en fonction des criteres
que ses membres ont définis, a été utilisé pour effectuer une premiere analyse des candidatures et un pré-classement de ces
dernieres.

La commission d’examen des voeux s’est en partie fondée sur ces éléments pour apprécier les mérites des candidatures.



Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

Nos conseils aux candidats pour la prochaine session

La commission souhaite attirer I'attention des candidats sur les attendus locaux qui font état d'un rythme soutenu des études
appelant une capacité de travail qui doit étre établie par de trés bons résultats obtenus au Lycée dans toutes les matiéres,
témoignant d'un niveau suffisant pour obtenir une mention au baccalauréat. Comme lors des sessions précédentes, des écarts de
notation sont manifestes entre les établissements et compliquent |I'appréciation des dossiers.

Signature :

Christine NEAU-LEDUC,

Président de I'établissement Université Paris 1

Panthéon Sorbonne



